Дело №1-50/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Поворино 11 июня 2019 г.

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Куковского И.В.;

при секретаре Понкратовой Н.А.;

с участием государственного обвинителя Поворинской межрайонной прокуратуры Саликовой А.В.;

подсудимого ФИО1;

защитника Кулясова Н.Г., представившего удостоверение № и ордер №37208 от 03.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 10.03.2010 Поворинским районным судом Воронежской области ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, освобожден по отбытию наказания 09.09.2015, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В один из дней июля 2018 г. ФИО1, находясь на территории пустыря, расположенного в 300 метрах от территории его дома по адресу: 

<

адрес>, заметил дикорастущие растения рода Конопля. Заведомо зная о том, что из растений рода Конопля в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного немедицинского употребления, не преследуя цели сбыта, а также заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – марихуана на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, с целью личного употребления, ФИО1, находясь в то же время в том же месте, сорвал с обнаруженных им дикорастущих растений рода Конопля листья и верхушечные части, которые принес к себе во двор дома по вышеуказанному адресу, где высушил их и измельчил, совершив тем самым незаконное приобретение наркотического средства марихуана, в крупном размере массой 2007,81 грамма в высушенном состоянии, которое стал незаконно хранить в своем доме по адресу: 

<

адрес>. Далее, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью личного употребления, ФИО1, утром 27.02.2019, находясь в своем доме, взял часть вышеуказанных высушенных и измельченных верхушечных частей и листьев растений рода Конопля, из которых изготовил путем их обжаривания на сковороде с добавлением растительного масла и сахара, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,73 грамма, которое стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в своем доме по вышеуказанному адресу.

27.02.2019, в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, в ходе обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1) в коридоре дома - 1 стеклянная банка объемом 0,5 л с этикеткой «Паста томатная» с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой золотисто-красного цвета, 1 стеклянная банка с этикеткой «BELAGIO Deluxe Caffe» с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой золотистого цвета, 1 стеклянная банка с этикеткой «Икра №1 классическая» с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой зеленого цвета, 1 стеклянная банка объемом 0,5 л с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой зеленого цвета; 2) в жилой комнате №1 дома - 3 бумажных свертка, с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, 1 стеклянная банка объемом 3 л с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой желтого цвета, 1 стеклянная банка объемом 3 л с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой белого цвета, пластиковый контейнер объемом 570 мл с кашеобразным веществом растительного происхождения темного цвета, закрытая крышкой красного цвета, 1 стеклянная банка объемом 1 л с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой розового цвета, полимерный пакет синего цвета с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, 1 полимерный пакет белого цвета с надписью зеленого цвета «Отрез Марлевый Медицинский нестерильный», с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; 3) в жилой комнате №2 дома - 1 полимерный пакет белого цвета с надписью зеленого и голубого цвета «Вата Зиг-Заг», с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, 1 стеклянная банка объемом 0,95 л с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, закрытая крышкой синего цвета, прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем 3 бумажными свертками с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта от 04.03.2019 №78 вещества растительного происхождения, находящиеся в двух стеклянных банках, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются наркотическим средством – марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 1187,29 грамма.

Согласно заключению эксперта от 05.03.2019 №80 вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 116,54 грамма.

Согласно заключению эксперта от 05.03.2019 №81 вещества растительного происхождения, находящиеся в двух стеклянных банках и полимерном пакете, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются наркотическим средством – марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 142,97 грамма.

Согласно заключению эксперта от 05.03.2019 №83 вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, находящееся в трех стеклянных банках, является наркотическим средством - марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 408,52 грамма.

Согласно заключению эксперта от 07.03.2019 №84 вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, находящееся в стеклянной банке, полимерном пакете и трех бумажных свертках, является наркотическим средством марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 92,15 грамма.

Согласно заключению эксперта от 09.03.2019 №85 вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, находящееся в трех бумажных свертках, является наркотическим средством – марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 25,93 грамма.

Согласно заключению эксперта от 06.03.2019 №87 вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, находящееся в контейнере из полимерного материала, состоит из наркотического средства – марихуаны и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 34,41 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 4,73 грамма.

Таким образом, общая масса вещества растительного происхождения, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО1 в различных емкостях, полимерных пакетах и бумажных свертках, являющегося наркотическим средством – марихуана в высушенном состоянии составила 2007,81 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 4,73 грамма. Данные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил в своём жилище для личного употребления без цели сбыта. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список № 1).

В соответствии с примечанием к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – марихуана, общей массой 2007,81 грамм относится к крупному размеру.

В соответствии с примечанием к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,73 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник Кулясов Н.Г. поддерживает ходатайство подзащитного.

Государственный обвинитель Саликова А.В. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление.

Исследованными в судебном заседании справками установлено, что подсудимый ФИО1 ранее судим (т.1 л.д.228-229, 232-237); на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д.243-244); имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.240); активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.123-127, 142-144, 180-189, т.2 л.д.7-10); участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т.1 л.д.241); на воинском учете не состоит (т.1 л.д.246); к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.238-239); согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 02.04.2019 № 837 ФИО1 каким-либо психическим расстройством, хроническим или временным, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности во время совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> совершая инкриминируемое ему деяние, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства, в указанный период он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность его носила целенаправленный и последовательный характер, о содеянном у него сохранились полные воспоминания и их критическая оценка. То есть, в период инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.166-170); согласно заключению эксперта от 18.04.2019 №549 ФИО1 страдает наркоманией каннабиноидной (синдром зависимости от каннабиноидов, код по МКБ-10 F- 12.2), поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении по поводу наркомании (т.1 л.д.176).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 судом признается рецидив преступлений, который судом, в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, признается опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы: 10.03.2010 Поворинским районным судом Воронежской области ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. 09.09.2015 г. освобожден по отбытию наказания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 судом признаются: полное признание своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья (страдает наркоманией).

Суд принимает во внимание, установленные судом:

- обстоятельства поведения подсудимого, как в момент совершения преступления, так и после него; 

- степень тяжести содеянного (совершил тяжкое преступление); 

- личность виновного (участковым уполномоченным характеризуются отрицательно); 

- его семейное положение (холост);

- материальное положение (не работает); 

- обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание;

- необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид основного наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал себя виновным, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, однако имеет опасный рецидив преступлений, будучи ранее судимым, за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не встав на путь исправления, имея не снятую и не погашенную судимость, совершил аналогичное умышленное тяжкое преступление, проявил определенную устойчивость, закономерность в совершении преступлений, что свидетельствует о нежелании встать на путь исправления и стойком противоправном поведении, суд считает, что именно реальным лишением свободы подсудимого будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, при опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64 УК РФ, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личность виновного, суд не установил.

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить положения ч.3 ст.68 УК РФ. 

ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 у суда не имеется.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, и в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1, назначить в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 задержан в соответствии со ст.91 УПК РФ 11.03.2019 (т.1 л.д.108-112).

13.03.2019 ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок которой в дальнейшем продлевался в установленном законом порядке.

На основании п.«а» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 марта 2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст.80.1, 82.1 УК РФ у суда не имеется.

Процессуальные издержки, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает, что: таз, выполненный из металла серого цвета; металлическое сито; 3 стеклянные банки (ёмкостью 1 литр, закрытая крышкой из полимерного материала розового цвета, ёмкостью 0,95 литра, закрытая металлической крышкой синего цвета с надписью «ИКРА», выполненной красящим веществом белого цвета, ёмкостью 0,5 литра, закрытая металлической крышкой зеленого цвета с надписью «БАЛТИМОР», выполненной красящим веществом белого цвета), с находящимся внутри них наркотическим средством – марихуаной, общей массой в трех банках 408,01 грамма; 2 полимерных прозрачных пакета, с находящимся внутри каждого наркотическим средством марихуана общей массой 1186,93 грамма в двух пакетах; 2 стеклянные банки объемом по 3 литра с полимерными крышками на каждой из них белого и желтого цвета; полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри него наркотическим средством – марихуана массой 116,37 грамма; стеклянная банка, емкостью 0,5 литра, закрытая металлической крышкой, три бумажных свертка, полимерный пакет грязно-белого цвета, на поверхности которого имеется надпись «Вата Зиг-Заг», выполненная красящими веществами синего и зеленого цвета, с находящимся внутри каждого из них (банки, 3 свертков, полимерном пакете) наркотическим средством марихуаной общей массой 91,30 грамма; газетный сверток, с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, состоящим из семян растений, не являющихся наркотическим средством; 3 полимерных прозрачных пакета, с находящимся внутри каждого наркотическим средством марихуана, общей массой во всех 3 пакетах 142,43 грамма; стеклянная банка с этикеткой «BELAGIO Deluxe Caffe» с полимерной крышкой коричневого цвета; стеклянная банка с этикеткой «Икра №1 классическая» с металлической крышкой зеленого цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Отрез Марлевый Медицинский нестерильный»; три прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находится наркотическое средство марихуана общей массой 25,42 грамма вместе с прозрачным полимерным пакетом, газетным свертком, свертком из бумаги серо-коричневого цвета, свертком из книжного листа; прозрачный бесцветный контейнер из полимерного материала с красной крышкой, прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри него наркотическим средством марихуана массой 34,23 грамма; прозрачная колба, закрытая полимерной крышкой черного цвета, внутри которой находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,55 грамма; полимерный пакет с веществом, состоящим из растительных фрагментов (листьев, веточек) разной степени измельчения зеленого цвета, из камней серого цвета, растительных частей бежевого цвета разной степени измельчения, которые к наркотическим средствам не относятся, семян (плодов) растений рода Конопля, которые к наркотическим средствам не относятся и наркотического средства марихуана, общей массой вещества 207,99 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поворинскому району, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 июня 2019 года.

На основании п.«а» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 марта 2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, возместив их за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: таз, выполненный из металла серого цвета; металлическое сито; 3 стеклянные банки (ёмкостью 1 литр, закрытая крышкой из полимерного материала розового цвета, ёмкостью 0,95 литра, закрытая металлической крышкой синего цвета с надписью «ИКРА», выполненной красящим веществом белого цвета, ёмкостью 0,5 литра, закрытая металлической крышкой зеленого цвета с надписью «БАЛТИМОР», выполненной красящим веществом белого цвета), с находящимся внутри них наркотическим средством – марихуаной, общей массой в трех банках 408,01 грамма; 2 полимерных прозрачных пакета, с находящимся внутри каждого наркотическим средством марихуана общей массой 1186,93 грамма в двух пакетах; 2 стеклянные банки объемом по 3 литра с полимерными крышками на каждой из них белого и желтого цвета; полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри него наркотическим средством – марихуана массой 116,37 грамма; стеклянная банка, емкостью 0,5 литра, закрытая металлической крышкой, три бумажных свертка, полимерный пакет грязно-белого цвета, на поверхности которого имеется надпись «Вата Зиг-Заг», выполненная красящими веществами синего и зеленого цвета, с находящимся внутри каждого из них (банки, 3 свертков, полимерном пакете) наркотическим средством марихуаной общей массой 91,30 грамма; газетный сверток, с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, состоящим из семян растений, не являющихся наркотическим средством; 3 полимерных прозрачных пакета, с находящимся внутри каждого наркотическим средством марихуана, общей массой во всех 3 пакетах 142,43 грамма; стеклянная банка с этикеткой «BELAGIO Deluxe Caffe» с полимерной крышкой коричневого цвета; стеклянная банка с этикеткой «Икра №1 классическая» с металлической крышкой зеленого цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Отрез Марлевый Медицинский нестерильный»; три прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находится наркотическое средство марихуана общей массой 25,42 грамма вместе с прозрачным полимерным пакетом, газетным свертком, свертком из бумаги серо-коричневого цвета, свертком из книжного листа; прозрачный бесцветный контейнер из полимерного материала с красной крышкой, прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри него наркотическим средством марихуана массой 34,23 грамма; прозрачная колба, закрытая полимерной крышкой черного цвета, внутри которой находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,55 грамма; полимерный пакет с веществом, состоящим из растительных фрагментов (листьев, веточек) разной степени измельчения зеленого цвета, из камней серого цвета, растительных частей бежевого цвета разной степени измельчения, которые к наркотическим средствам не относятся, семян (плодов) растений рода Конопля, которые к наркотическим средствам не относятся и наркотического средства марихуана, общей массой вещества 207,99 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поворинскому району, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И. В. Куковский